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چكیده
مقالۀ حاضر شبکۀ جهان  گستر وب را همچون كانونی محوری در بسیاری از مطالعات نوینِ 
چندین رشتۀ علمی تلقی می كند كه پیوندی مفهومی میان مباحث اصلی این مطالعات برقرار 
ساخته است. در یك طبقه بندی كلی، برخی از این رشته ها، نظیر مهندسی كامپیوتر، بیشتر 
بر وجوه فنی این شبکۀ جهانی تأكید دارند و در مقابل، رشته هایی چون علوم ارتباطات و علم 
اطلاعات و دانش شناسی، بر وجوه كاربردی و اجتماعی آن متمركزند. به رغم تفاوت در رویکرد 
این دو گروه، مطالعات مرتبط با شبکۀ وب، همگی بر بنیاد وب استوارند و بدون وجود این 
شبکه، طرح چنین تحقیقاتی ممکن نیست. بر این اساس، فارغ از رویکرد فنی یا انسانی، هرگاه 
تحقیقی با هدف بررسی وجه یا وجوهی از تأثیرات شبکۀ وب بر فعالیت های فردی و مناسبات 
اجتماعی انجام شود، در مقوله ای كلی با عنوان »مباحث پژوهشی وب بنیاد« قابل طرح خواهد 
بود. به این ترتیب، طیفی وسیع از موضوع های پژوهشی در این قلمرو گسترده قابل طرح است. 
مثلاً تبیین پیامدهای مثبت و منفی فردی و اجتماعی استفاده از شبکه های اجتماعی مبتنی 
بر وب، نقش شبکۀ وب در تولید و توسعۀ سرمایۀ اجتماعی و كاربردهای این شبکه در توسعۀ 
آموزش در سطوح مختلف، ازجمله مباحث وب بنیاد هستند. برای تبیین بیشتر این موضوع، 
مقالۀ حاضر نمونه هایی از پژوهش های وب بنیاد را در رشته  های علوم ارتباطات، جامعه شناسی، 
علم اطلاعات و دانش شناسی، روانشناسی، علوم  تربیتی و مهندسی كامپیوتر معرفی می كند. 
علاوه بر این، مروری بر محورهای موضوعی همایش بین المللی »علم وب«، مثالی دیگر از 
تحقیقات وب بنیاد است كه زمینه ساز پژوهش های میان رشته ای و نویدبخش دستاوردهای 

علمی ارزشمندی در آینده خواهد بود.
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مقدمه
شبکۀ جهان گستر وب1 نه تنها بستری وسیع برای ارتباطات و منبعی عظیم از اطلاعات 
نه تنها  این شبکه  برای پژوهش محسوب می شود. به سخن دیگر،  بلکه موضوعی  است، 
از  ارتباطی و منابع اطلاعاتی گسترده ای در اختیار گروه های مختلف كاربران،  ابزارهای 
در  مستقل  پژوهشی  قلمرو  خود  بلکه  داده،  قرار  مختلف،  رشته های  پژوهشگران  جمله 
بسیاری از رشته ها ایجاد كرده است. البته هریك از این رشته ها به وجهی از وجوه آن 
می پردازند. معمولاً رشته های فنی و مهندسی، نظیر علوم كامپیوتر و مهندسی الکترونیك 
و مخابرات، بیشتر بر وجه فنی و ساختاری وب تأكید دارند؛ درحالی كه رشته های علوم 
انسانی و كاربری آن متمركز است. در یك  بر وجه  بیشتر  ارتباطات  نظیر علوم  انسانی 
تقسیم بندی كلان، بخشی از رشته ها جنبه های مبتنی بر سیستم2  را در كانون توجه خود 
قرار داده اند و برخی دیگر، وجوه كاربرمدار3  را مبنای مطالعات خود می دانند. در نتیجه 
ممکن است ظاهراً پیوندی بین آن ها دیده نشود؛ اما عملًا این مطالعات وجه مشتركی 
به نام شبکۀ وب دارند. وب همچون رشته ای نامریی میان همۀ این مطالعات پیوند ایجاد 
كرده و عرصه ای برای تحقیق و تفکر گشوده است؛ عرصه ای پویا با پرسش های فراوان كه 
پاسخ به هریك می تواند پژوهشی مستقل باشد. مقالۀ حاضر به گزیده ای از موضوع های 
پژوهشی اشاره می كند كه هریك به شکلی بر اساس و بنیاد این شبکه بنا شده اند؛ به 
برای  این مباحث مطرح نمی شد و دلیلی  از  هیچ یك  اساساً  نحوی كه بدون وجود وب 
طرح آن ها وجود نداشت. ضمناً در همین ابتدا ذكر این نکته ضروری است كه ترتیب ارائۀ 
مطالب در بخش های بعدی این اثر، به معنای اولویت یا درجۀ اهمیت آن ها نیست؛ زیرا 
مطالب ارائه شده بیش از آن كه در طول یکدیگر باشند، در عرض هم قرار دارند؛ ضمن 
آن كه هریك در جای خود بسیار مهم است و نتایج تحقیقات اصیل در این زمینه می تواند 

منشأ بسیاری از تحولات باشد.

مباحث وب بنیاد در علوم ارتباطات
به شدت دگرگون ساخته  این كرۀ خاكی  را در  ارتباطات  شبکۀ جهان گستر وب، دنیای 
است. این دگرگونی خود زمینۀ شگفتی ها و مطالعات فراوان بوده و مدت هاست كه محققان 
علوم ارتباطات را به خود مشغول ساخته است. با این حال، هنوز به درستی نمی دانیم این 
شبکه درنهایت در خدمت ارتباطات انسانی بوده یا از جهاتی به آن آسیب زده است؛ زیرا 
پس از چند سال تحسین دستاوردهای این شبکه - كه ارتباطات كاربران را تا این اندازه 
آسان ساخته است - اخیراً عوارض و پیامدهای ناخواستۀ آن خودنمایی می كند. اعتیاد 
به اینترنت4 ، كاهش ارتباطات رودررو در جامعه و خانواده و افزایش بیماری های ناشی از 
ساعت های متوالی استفاده از رایانه و وب، ازجمله خبرهای ناخوشایند و نگران كننده ای 
است كه امروزه به گوش می رسد. شاید باور آن دشوار باشد كه همۀ این عوارض ناشی 
از همین ابزار ارزشمندی است كه دستاوردهای فراواني برایمان داشته است. در چنین 
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مواقعی است كه نیاز به پژوهش دربارۀ مسائل و مشکلات، بیشتر احساس می شود. در 
نتیجه مدتی است كه محققان حوزۀ ارتباطات، علاوه بر وجوه مثبت این شبکه به بررسی 
عوارض آن هم می پردازند؛ گویی به تدریج نگاه ما به ابزارهای نوین، معقول تر و منطقی تر 
از گذشته می شود. به سخن دیگر، دورۀ شیفتگی به فناوری سپری شده و اكنون نیازمند 

نگاهی منتقدانه و معقول به این مقوله هستیم.
منبع  به تنهایی  اجتماعی  ظهور شبکه های  وب،  محیط  ارتباطی  جلوه های  میان  در 
كافی  گستردگی  این  تجسم  برای  است.  بوده  اخیر  سال های  در  تحقیقات  از  بسیاری 
است كلیدواژۀ »شبکه های اجتماعی5« را در پایگاهی از مقالات جست وجو كنید. نتیجۀ 
 253 از  بیش   6 دایركت  ساینس  پایگاه  در  كلیدواژه  این  با  آزاد  و  ساده  جست وجویی 
آثار گزارش  این  از  بدبینانه ترین تخمین، فقط ده درصد  اگر در  مقاله است. حتی،  هزار 
بر  دارد.  حکایت  آن  فراوان  اهمیت  از  به تنهایی  باشد،  موضوع  این  با  مرتبط  تحقیقات 
این اساس، كنجکاو شدم و این جست وجو را به صورت خاص، ابتدا با »موضوع« و سپس 
با »عنوان« انجام دادم تا نمونه ای از آثار جدید را در این زمینه ارزیابی كنم. نتیجۀ این 
جست وجو رسیدن به مقالات متنوعی بود كه به دلیل محدودیت حجم این یادداشت فقط 
به چند مورد اشاره می كنم: »پیچیدگی شبکه های اجتماعی: یافته های نظری و تجربی7 
دربارۀ  پژوهش  در  اخلاقی  ملاحظات  می برند:  سود  شبکه ها  تحلیل  از  كه  »آن هایی   ،»
پدیده ای جهانی9  دربارۀ  پژوهشی  برخط:  اجتماعی  »شبکه های   ،» اجتماعی8  شبکه های 
« و »تحلیل آلودگی اطلاعات در شبکه های اجتماعی برخط10 «. نگاهی به همین چهار 
عنوان نشان می دهد كه چقدر موضوعات ناگفته و نانوشته دراین زمینه وجود دارد. ما 
هنوز از پیچیدگی های شبکه های اجتماعی چیز زیادی نمی دانیم؛ هنوز مطمئن نیستیم 
در بلندمدت این شبکه ها برایمان آرامش و آسایش به ارمغان خواهند آورد یا زندگی را از 
آنچه امروز هست، سخت تر و پیچیده تر خواهند ساخت؛ هنوز نمی دانیم تأثیر این شبکه ها 
بر سلامت روح و جسم كودكان و نوجوانان ما چه خواهد بود: آیا برایشان شادی و نشاط به 
همراه خواهد آورد یا بر اندوه شان خواهد افزود؟ البته هیچ تردیدی نیست كه شبکه های 
اجتماعی، ارتباطات انسانی را به نحو چشمگیری آسانتر و گسترده تر ساخته است و این 
خود به تنهایی دستاورد بسیار بزرگ و ارزشمندی است؛ اما اگر نگاهی بافت مدار11 و در 
افق زمانی طولانی تر به این پدیده داشته باشیم، با پرسش هایی مواجه خواهیم شد كه 
پاسخ به آن ها زمینه ساز مطالعات آتی خواهد بود. مثلًا بحث آلودگی اطلاعات 12 خود 
و  ارزش ها  همه  كنار  در  محیط وب  در  اطلاعات  آزاد  زمینه هاست. جریان  این  از  یکی 
را  اطلاعات  اشاعۀ  و  توزیع  تولید،  بر  كنترل  و  نظارت  دارد،  كه  ارزنده ای  دستاوردهای 
به حداقل می رساند و این خود با پیامدهای ناخواسته ای همراه است. از این رو، نیاز به 
آموزش مهارت های سواد اطلاعاتی برای آموزش روش های نقد و ارزیابی منابع اطلاعاتی 

بیش ازپیش آشکار می شود. 
از  بیش  بازیابی  نورمگز،13  مقالات  پایگاه  در  كلیدواژه  این  با  مشابهی  جست وجوی 

محیط وب به مثابه موضوع تحقیق: مروری بر مباحث پژوهشی وب بنیاد
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اشاره  آثار  این  از عناوین  به گزیده ای  اینجا  را در پی داشت. در  13 هزار مقالۀ فارسی 
مي شود: »نقش تفاوت های فرهنگی در خودابرازی كاربران سایت های شبکۀ اجتماعی«، 
»شبکه های اجتماعی اینترنتی؛ تحلیل انتقادی آثار آن ها بر زندگی فردی و اجتماعی«، 
»نقش شبکه های مجازی در توسعۀ رسانه های اجتماعی«، »نقش شبکه های اجتماعی در 
تشخیص فرصت های كارآفرینی«، »عوامل مؤثر بر تولید محتوا در شبکه های اجتماعی« 
و »شبکه های اجتماعی و آسیب های سیاسی و روانی«. با محدودكردن این جست وجوي 
عمومی به مجله های علمی پژوهشی، شاهد 957 مقاله خواهیم بود؛ یعنی نزدیك به هزار 
مقاله در مجلات علمی پژوهشی منتشر شده است كه به نحوی مرتبط با این موضوع است. 
حتی اگر در یك تخمین تقریبی فقط یك سوم این آثار دربارۀ شبکه های اجتماعی وب بنیاد 
باشد، باز هم رقم قابل توجهی است. در اینجا برخی عناوین مقاله های علمیپژوهشی را 
مرور می كنیم: »عوامل مرتبط با گرایش دانشجویان به شبکۀ اجتماعی فیس بوک )بررسی 
تطبیقی دانشجویان ایران و آمریکا(«، »تأثیر شبکه های اجتماعی و كانال های ماهواره ای 
در وقوع و تکوین انقلاب های عربی«، »بررسی اثرات استفاده از اینترنت بر انزوای اجتماعی 
كاربران اینترنت )در میان كاربران كافی نت های تهران(«. همین چند عنوان نشان می دهد 
كه تنوع موضوعی در آثار مرتبط با این زمینه قابل توجه است. بنابراین موضوعات وب بنیاد 
منتظر  باید  و  است  شده  تبدیل  مستقلی  موضوعی  حوزۀ  به  خود  ارتباطات،  علوم  در 

یافته های پژوهشی جدید در این زمینه باشیم.

مباحث وب بنیاد در جامعه شناسی و رشته های مرتبط
پیر بوردیو14، جامعه شناس شهیر فرانسوی، بر این باور است كه جامعه را نه فرد می سازد 
ارتباطات انسانی و مناسبات اجتماعی می سازد؛  افراد؛ بلکه جامعه را  از  و نه گروه هایی 
مناسبات و ارتباطاتی كه خود یك مبدأ برای ساخت سرمایه های اجتماعی15 است. شبکۀ 
گستردگی  و  سطح  است.  ساخته  دگرگون  بنیان  و  اساس  از  را  ارتباطات  این  هم  وب 
ارتباطات انسانی در دنیای وب قابل مقایسه با جهان خارج از وب نیست. زمانی كه كاربری 
در وبلاگ خود یادداشتی می نویسد و در همان زمان همۀ كاربران دیگر در صورت مراجعه 
به نشانی آن می توانند آن یادداشت را بخوانند، گویی این شبکه تابلویی بر فراز این كرۀ 
خاكی است كه هریك از ساكنان آن می توانند اندیشه ها و افکار خود را بر آن بنویسند و 
در معرض دید دیگران قرار دهند. چنین امکان ممتاز و شگفت انگیزی در نیم قرن پیش 
یافته است و  به سادگی تحقق  امروزه  این رؤیا  اما  بود؛  برای بشر رؤیایی دست نیافتنی 
جزئی از بدیهیات زندگی محسوب می شود. بنابراین جامعۀ برخوردار از شبکۀ وب، پدیدۀ 
تازه ای برای جامعه شناسان است كه مناسبات و ارتباطات متداول در آن، خود زمینه ای 
تازه در مطالعات این رشته به شمار می آید. برای بررسی بازتابی از این مطالعات به چند 
مجلۀ جامعه شناسی مراجعه و مقالات شماره های اخیر آن ها را بررسی می كنم. نمونه ای 
از مقالات كه كانون توجه آن ها محیط وب بوده و وجوه اجتماعی آن را در نظر داشته اند، 

جستار
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كنشگران  تعامل  الگوهای  بر  اینترنت  ارتباطی  سازوكارهای  »تأثیر  است:  شرح  این  به 
فضای سایبری ایران«، »عوامل مؤثر بر بهره مندی روزنامه نگاران تهران از اینترنت«، »تبیین 
رابطۀ اعتیاد به اینترنت بر میزان اعتماد اجتماعی؛ مطالعۀ موردی: دانشجویان دانشگاه 
كاشان در سال 1390«، »رابطۀ حضور در فضای مجازی و هویت مدرن پژوهشی در بین 
كاربران اینترنتی جوان ایرانی« و »روزنامه نگاری سنتی و روزنامه نگاری سایبر در جامعۀ 
به  جست وجو  این  ادامۀ  در  بیان«.  آزادی  بر  ارتباطی  نوین  فناوری های  آثار  اطلاعاتی 
بررسي مجلۀ كتاب ماه علوم اجتماعی می پردازیم و به عناوینی شبیه این برمی خوریم: 
اینترنت:  و  جامعه  »دیالکتیك  اطلاعات«،  عصر  در  اجتماعی  نظریۀ  جامعه؛  و  »اینترنت 
سازنده یا ویرانگر«، »شهر مجازی و هویت شهری«، »روابط عمومی الکترونیك وبلاگ و 
نابرابری های جدید«. همان طور كه می بینید فصل  و  اطلاعاتی  »جامعۀ  و  وبلاگ نویسی« 
مشترک همۀ این آثار، نقش كانونی شبکه های رایانه ای است و بازتابی از تأثیر این شبکه ها 

را بر مطالعات جامعه شناسی نشان می دهد.

مباحث وب بنیاد در علم اطلاعات و دانش شناسی
بازیابی و  بنیاد ذخیره، سازمان دهی،  بر  رشته ای مثل علم اطلاعات و دانش شناسی كه 
اشاعۀ اطلاعات استوار است، بیشترین تأثیر را از گسترش شبکۀ وب پذیرفته است. مروری 
بر مجله های این رشته در داخل و خارج از كشور، گواه خوبی بر این روند روبه رشد است. 
برخی از این آثار بر فرآیند سازمان دهی اطلاعات در محیط وب تأكید دارند، مثل »مقایسۀ 
كارآیی طرح فراداده ای هستۀ دوبلین و قالب فراداده ای مارک 21 در سازمان دهی منابع 
اطلاعاتی شبکۀ جهانی وب« و »مقایسۀ عملکرد موتورهاي كاوش در هدایت كاربران به 
صفحات خانگي در پاسخ به پرسش هاي راهبري«. انبوهی از مقالات نیز به بررسی محتوای 
وب سایت ها پرداخته اند، مثل »سنجش كیفیت محتوایي )دروني و بیروني( و پشتیباني 
بهبود  در جهت  پیشنهادهایي  ارائۀ  و  ایران  دولتي  دانشگاه هاي  كتابخانه هاي  وب سایت 
پیوستۀ  نرم افزارهاي  اساس  بر  ایران  وزارتخانه هاي  »تحلیل وضعیت وب  سایت  یا  آن ها« 
متمركز  شبکه  این  با  كاربران  تعامل  بر  آثار  برخی  همچنین  وب«.  جهاني  كنسرسیوم 
در  اسلامی  آزاد  دانشگاه  تکمّیلی  دانشجویان تحصیلات  اطلاع یابی  »رفتار  مثلًا  شده اند، 

استفاده از شبکۀ جهانی وب«.

مباحث وب بنیاد در روانشناسی
روح و روان كاربرانی كه از محیط وب استفاده می كنند، به شدت متأثر از این پدیده است. 
این تأثیر، گاهی كاملًا مثبت و گاهی بسیار منفی است؛ به نحوی كه آثار روانشناختی 
محیط وب بر كاربران خود بحث مفصلی است و اكنون در دانشگاه های دنیا در رشته ها 
اخیر  در چندسال  این حوزه  می شود.  مطرح  سایبر«16  »روانشناسی  مثل  گرایش هایی  و 
از چنان گسترشی برخوردار بوده است كه مجلات مستقلی با همین موضوع  طراحی و 

محیط وب به مثابه موضوع تحقیق: مروری بر مباحث پژوهشی وب بنیاد
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منتشر شده اند؛ مجلاتی كه اختصاصاً آثاری در این زمینه منتشر می كنند، برای نمونه، 
مجله ای با عنوان »روانشناسی سایبر: مجله ای در زمینۀ تحقیقات روانشناسی در فضای 
سایبر«17. آثاری كه در این زمینه منتشر می شود،  بیشتر بر تأثیر استفاده از منابع اینترنتی 
و وبی بر سلامت روان كاربران متمركز است. در ایران نیز بازتاب شبکۀ وب را می توان 
شیوع  میزان  »بررسی  مقاله های  مثلًا  كرد.  مشاهده  روانشناسی  مطالعات  در  به روشنی 
تنهایی و عزت نفس در دانش آموزان دبیرستانی شهر  با  رابطۀ آن  و  اینترنت  به  اعتیاد 
ایران«،  اینترنت در  رابطۀ ویژگی های شخصیتی و رفتار خرید كاربران  »بررسی  تهران«، 
»بررسی الگوی خودكارآمدی عمومی، خودكارآمدی اینترنتی و نوع شخصیت« و »مقایسۀ 
اثر  صدها  از  نمونه   چند  آن«  كاربران  در  تفکر  سبك های  حسب  بر  اینترنت  به  اعتیاد 

منتشرشده در این زمینه اند. 

مباحث وب بنیاد در علوم  تربیتی
آموزش در سطوح مختلف ازجمله عرصه هایی است كه به شدت از گسترش شبکۀ جهان گستر 
وب تأثیر پذیرفته و بر آن تأثیر گذاشته است. از مقالات منتشرشده در این زمینه می توان 
به »امکا  ن سنجی كاربرد فناوری نوین اطلاعات و ارتباطات در برنامه ریزی درسی آموزش 
عالی«، »چگونگی بهره گیری از فناوری اطلاعات و ارتباطات )فاوا( در انجام دادن تکالیف 
درسی علوم دورۀ ابتدایی كشور انگلستان: بررسی كتاب های راهنمای تدریس )معلم(« و 
»بررسی میزان استفادۀ دانش آموزان دبیرستانی شهر شیراز از فناوری های اطلاعاتی« اشاره 
كرد. یادگیری الکترونیکی نیز در كانون توجه بسیاری از محققان این حوزه بوده و انبوهی 
از مقالات در این زمینه منتشر شده است، مثل: »یادگیری الکترونیکی در ایران، مسائل و 
راهکارها«، »امکان سنجی استقرار نظام آموزش ضمن خدمت مجازی در وزارت آموزش و 
پرورش كشور« و »بررسی نگرش استادان و دانشجویان به یادگیری الکترونیکی: پیمایشی 

در دانشگاه های دارای آموزش الکترونیکی در ایران«.

مباحث وب بنیاد در علوم و مهندسی كامپیوتر
شاید لازم بود این بحث در ابتدای این یادداشت مطرح می شد، اما عمداً آن را در بخش 
انتهایی یادداشت آوردیم؛ زیرا تأثیر وب بر این حوزه آشکارتر از آن است كه لازم باشد 
آن  نمی توانستیم  بداهت موضوع  به دلیل  از سوی دیگر،  یادداشت مطرح شود.  این  در 
این مقاله شاید كمّی  را حذف كنیم؛ زیرا غیبت آن در فهرست مباحث مطرح شده در 
برای خوانندگان عجیب می بود. به هرحال دنیای علوم و مهندسی كامپیوتر همچون علم 

اطلاعات و دانش شناسی بیشترین تأثیر را از تحولات دنیای وب شاهد بوده است. 

نتیجه گیری
محیط وب برای كاربران آن همچون اقیانوسی از اطلاعات است كه علاوه بر ایجاد امکان 

جستار
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آورده  فراهم  برایشان  را  ارتباطی  متعدد  ابزارهای  منابع،  از  عظیمی  به حجم  دسترسی 
است؛ اما همین پدیدۀ شگرف خود موضوع تحقیقات مفصل محققان  دیگر رشته هاست؛ 
رشته هایی كه ظاهراً پیوندی با یکدیگر ندارند اما محیط وب وجه مشتركی میان آن ها 
به شمار می آید. البته گاهی نیز مباحث مرتبط با وب چنان در هم تنیده است كه به دشواری 
می توان مرز مشخصی میان آن ها تصور كرد. مثلًا اعتیاد به اینترنت به همان اندازه كه 
به اعتبار بحث »اعتیاد« به روانشناسی مرتبط است، به اعتبار پیوندی كه با اینترنت دارد 
برای تبادل نظر محققان در مطالعۀ  ارتباط دارد.  نیز  به علوم كامپیوتر و علم اطلاعات 
این وجوه میان رشته ای، چند سالی است همایش های بین رشته ای در زمینۀ مطالعات وب 
برگزار می شود كه از آن جمله می توان به همایش بین المللی »علم وب«18 اشاره كرد كه 
از سال 2009 تا كنون هرساله در یکی از كشورهای جهان برگزار می شود و سال آینده 
بر  مروری  برگزار خواهد شد.  آمریکا  در  ایندنیا  دانشگاه  در  این همایش  ششمین دورۀ 
محورهای موضوعی این همایش نشان دهنده گستردگی مباحث این نشست است كه از 

آن جمله می توان به این موارد اشاره كرد:
● نظریه ها و روش ها در علوم اجتماعی رایانه ای در محیط وب؛19

● مطالعات بهداشت عمومی و مسائل مرتبط با بهداشت در وب؛20 
● معماری و فلسفۀ وب؛21

● تلاقی طراحی منابع و تعامل انسان با رایانه در وب؛22 
● نوآوری های اقتصادی و اجتماعی در وب؛23 

● حاكمّیت، مردم سالاری، مالکیت معنوی و عمومی در وب؛24 
● اطلاعات شخصی، اعتماد و حریم خصوصی؛25 

● محیط وب و اخلاق پژوهش در رسانه های اجتماعی؛26
● دانش، آموزش و ارتباطات علمی از طریق وب؛27

● فناوری های مردم نهاد در وب نظیر توده سپاری، دسترسی آزاد و رابط های نوین؛28
● هنر و فرهنگ در محیط وب یا تعامل با كاربران در استفاده از منابع وبی؛29

● فنون آرشیو وب و استفادۀ علمی از آرشیو های وبی.30 

اغلب  با  موضوعی  پیوندهای  حاوی  همایش  این  محورهای  می بینید،  كه  همان طور 
رشته هایی است كه در این یادداشت به آن ها اشاره شد. بر این اساس، به نظر می رسد هر 
روز بر تنوع و تعدد مسائل پژوهشی در محیط وب افزوده شود و این نویدبخش آینده ای 

روشن برای مطالعات آتی در این زمینه خواهد بود.

پي نوشت 
1.World Wide Web
2.System Oriented Aspects
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3.User Oriented Aspects
4.Internet Addiction
5.Social Networks
6.ScienceDirect (http://www.sciencedirect.com/)
7.The complexity of social networks: theoretical and empirical findings
8.Who benefits from network analysis: ethics of social network research
9.Online social networks: A survey of a global phenomenon
10.Analysis of misinformation containment in online social networks
11.Contextual Approach
12.Misinformation and Disinformation
13.http://www.noormags.com
14.Pierre Bourdieu
15.Social Capital
16.Cyberpsychology
17.Cyberpsychology: Journal of Psychosocial Research on Cyberspace (http://
www.cyberpsychology.eu/index.php)
18.Web Science Conference (WebSci14)
19.Theories and methods for computational social science on the Web
20.Studies of public health and health-related behavior on the Web
21.The architecture and philosophy of the Web
22.The intersection of design and human interaction on the Web
23.Economics and social innovation on the Web
24.Governance, democracy, intellectual property, and the commons
25.Personal data, trust, and privacy
26.Web and social media research ethics
27.Knowledge, education, and scholarship on and through the Web
28.People-driven Web technologies, including crowd-sourcing, open data, and 
new interfaces
29.Arts & culture on the Web or engaging audiences using Web resources
30.Web archiving techniques and scholarly uses of Web archives
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